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INFORMAŢII PRIVITOARE LA COMUNA BELCEŞTI  
ŞI LA BISERICA CU HRAMUL SFINŢII ARHANGHELI  

DIN SATUL CIORĂNI  

Arcadie M. Bodale 

Bisericile parohiale din România păstrează încă preţioase odoare bisericeşti. Acestea 
pot fi importante atât pentru istoria artei (icoane, potire, cădelniţe, aere, piese de mobilier 
vechi etc.), cât şi pentru istoria cărţii şi a tiparului în spaţiul românesc. Pentru acest ultim 
aspect avem în vedere cărţile de cult, legate în piele sau ferecate în metal.  

Adeseori, cărţile păstrate în biserici cuprind însemnări ale celor care le-au deţinut şi 
folosit, aşa încât importanţa lor sporeşte progresiv cu vechimea şi cu numărul 
însemnărilor pe care ele le conţin. De fapt, multe din aceste însemnări cuprind mărturii 
singulare privitoare la viaţa comunităţilor şi personalităţilor locale, putând completa chiar 
unele date de amănunt din istoria Ţărilor Române şi, mai apoi, a României. Spre deosebire 
însă de alte categorii de izvoare, însemnările de pe cărţi şi manuscrise au o încărcătură 
emoţională extrem de pronunţată, ilustrând percepţia contemporanilor asupra 
evenimentelor în desfăşurare şi dezvăluind mentalitatea comunităţii, ceea ce a făcut ca ele 
să fie catalogate drept un „jurnal colectiv” al istoriei românilor1. Din păcate, însemnările 
aflate pe cărţile bisericeşti păstrate astăzi pe la parohii sunt foarte puţin cunoscute, 
deoarece cercetătorii ajung la ele cu dificultate.  

Câteva asemenea însemnări, referitoare la starea vremii, fenomene meteorologice 
neobişnuite, calamităţi naturale, evenimente din viaţa personalităţilor locale (hirotonie, 
numire într-o funcţie sau deces), la cel de-al doilea război balcanic sau la data la care se va 
petrece Sfârşitului Lumii, se găsesc pe o Evanghelie din 1865 ce se păstrează la Biserica 
parohială cu hramul Sf. Arhangheli, din satul Ciorăni, comuna Belceşti. 

Alături de această Evanghelie, biserica amintită mai deţine un Octoih (1864), un Tipic 
bisericesc fără pagină de titlu, dar trecut în acelaşi registru inventar sub anul 1880 (însă 
ambele cărţi nu conţin însemnări) şi 3 icoane deosebite (una de mari dimensiuni, adusă de 
la Ierusalim, reprezentând scene biblice, ce a fost donată de Ion Buzdugan în 1892; alta cu 
Sf. Treime, din 1910, adusă de la Muntele Athos şi una cu Hristos Pantocrator, ce a fost 
îmbrăcată în argint în anul 1925). De asemenea, prin adresa din 22 nov. 2005, Banca 
Naţională a României a restituit bisericii un număr de 3 monede cu valoare de patrimoniu: 
una de 1 leu (emisiunea 1901) şi 2 de 5 lei (emisiunea 1880 şi 1883).  

În ceea ce priveşte vechimea acestei biserici, părintele paroh Zaharia Mihai ne-a 
mărturisit că piatra sa de temelie a fost pusă în anul 1860, fiind sfinţită în anul 1862. 
Totuşi, în anii ’80 ai secolului trecut, în momentul construirii blocurilor din jurul bisericii 
s-au descoperit numeroase morminte, în care s-au descoperit monede austriece de la 

                                                           

1 N. Iorga, Istoria ţării prin cei mici, în RI, VII (1921), nr. 1-3, p. 26; I. Caproşu, şi E. Chiaburu, Însemnări de pe 
manuscrise şi cărţi vechi din Ţara Moldovei, Un corpus editat de ~, vol. I (1429-1750), Iaşi, Casa Editorială 
Demiurg, 2008, p. V. 
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începutul veacului al XIX-lea2, ceea ce dovedeşte existenţa unei biserici mai vechi pe locul 
actualului locaş de rugăciune.  

Aşadar, pe o Evanghelie din 18653, având coperţile îmbrăcate în catifea vişinie şi 
ornate cu plăcuţe metalice, ce ilustrează, pe prima copertă, recto, pe cei patru evanghelişti 
(la colţuri) şi Înveierea Mântuitorului (în centru), iar pe coperta a doua, verso, în colţuri 
plăcuţele de metal sunt suportul pentru picioruşele Evangheliei, iar plăcuţa din mijloc 
reprezintă scena crucificării lui Iisus Hristos, se află mai multe însemnări moderne şi 
contemporane, pe care le redăm în cele ce urmează. 

1. Pe forzaţ-ul de la începutul cărţii, verso, în partea de sus a paginii, este scris în 
grafie modernă, cu creion:  

„În anul 1900 iulie 1, din ploaie s-au format multe (sic!) fluturi mici, din care de îndată s-au format 
mulţime de omidă mică, care a umplut toată suprafaţa pământului, distrugând toate suhaturile şi mai toţi 
popuşoii; şi pe la 25 iulie a început a se mai împuţina.  

Gh. Movilescu paroh <m.p.>”. 

2. Pe forzaţ-ul de la începutul cărţii, verso, în partea de sus a paginii, sub însemnarea 
parohului Gh. Movilescu, este scris în grafie modernă, cu cerneală albastră:  

„La fel, au fost omizi în anul 1976, distrugând lucerna, porumbul şi ierburi<le>4”. 

3. Pe forzaţ-ul de la începutul cărţii, verso, la mijlocul paginii, sub însemnarea făcută 
cu cerneală albastră, este scris în grafie modernă, cu creion:  

„În dziua de 11 aprilie(ie) 1903, Înalt Preasf(inţitu)l Mitropolit al Moldaviei, D. D. Parthenie m-a 
ridicat la rangul de econom.  

Econom Gh. Movilescu paroh <m.p.>”. 

4. Pe forzaţ-ul de la începutul cărţii, verso, în partea de jos a paginii, este scris, tot de 
către parohul Gh. Movilescu, în grafie modernă, cu creion:  

„1910 Cromolnic mocănesc 

Luna dech(embrie) 13 Sf(ân)ta Luchia 

Luni-ploaie; 

Marţi-puţină ploaie cu vânt; 

Miercuri-ceaţă; 

Joi-ceaţă, vânt şi puţină bură de ploaie; 

Vineri-în de sară ploaie şi noaptea ploaie mare 

Sâmbătă-lapoviţă, ploaie puţină; seara, viscol mic cu omăt; 

Duminică-vânt cu puţini fulgi de omăt”. 

5. Pe foaia de titlu, verso, în partea de sus a paginii, este scris în grafie modernă, cu 
creion: 

„Născut în anul 1855 junie 18. 

În anul 1915, iunie, în 18, am împlinit 60 ani în etate şi la l8 mai 1915 am împlinit 40 ani în 
chirotonie de preot. 

Econom Gh. Movilescu paroh <m.p.>”. 

                                                           

2 Informaţii oferite de prof. Gheorghe Enache, căruia îi mulţumim şi pe această cale. 
3 Pe pagina de titlu este imprimat, cu slove chirilice de tranziţie: Sfânta şi dumnezeiasca Evanghelie, care acum întru 

acest chip s-a tipărit în zilele Înălţimei Sale Alexandru Ioan I, domnitorul Principatelor Unite Române, cu 
binecuvântarea şi osârdiia Prea Sfinţiei Sale Părintelui Episcop al Sfintei Episcopii Râmnicului Noului Severin, D.D. 
Calinic. Râmnicu Vâlcii, Tipografia Cal[l]inic Râmnicu, 1865. Direc(tor) Tip(ografiei) arhimandritul Ag[g]atanghel. 

4 Omis.  
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6. Pe foaia de titlu, verso, în partea de sus a paginii, sub însemnarea preotului Gh. 
Movilescu, este scris, de altă mână, în grafie modernă, cu creion: 

„Preotul Gh. Movilescu a murit în oct(ombrie) 1916. Pr. Ionas <m.p.>”. 

7. La pg. X, în partea de sus a paginii, deasupra chipului evanghelistului Ioan, este 
scris în grafie modernă, cu creion: 

„În anul 1992 va fi sfârşitul lumei. 7500 <ani> de la Adam. 

Paroh Gh. Movilescu <m.p.>, 1899 noiembrie 1”. 

8. La pg. XI, sus (deasupra scenei Invierii Domnului), scris în grafie modernă, cu 
creion: 

„În anul 1893 a cădzut Sf(inte)le Paşti la 28 mart(ie). Au început a ninge cu viscol mare sâmbătă, pe la 
orele 11 dimineaţă şi au ţinut până la 9 ore sara. 

<Gh.> Movilescu <m.p.>”. 

9. La pg. 6-7, în partea de sus şi jos a fiecărei pagini, scris în grafie modernă, cu 
creion, de mâna parohului Gh. Movilescu: 

„În anul 1912, Sfintele Paşti a fost la 25 mart(ie). 

Tot postul mare a fost cald, însă iarna a fost viscoloasă; însă, în Săptămâna Mare a fost frig cu ninsoare5 şi 
în dziua de Paşti, după ieşirea din biserică, a fost uă furtună îngrozitoare, de a descoperit case; şi a ţinut 
frig toată Săptămâna Luminată; şi sânbătă6 a nins şi la 8 april6 a îngheţat grodzav, de a stricat toată 
ceapa7”. 

10. La pg. 42-44, în partea de sus, de jos şi pe marginile laterale ale paginilor, scris în 
grafie modernă, cu creion, de mâna parohului Gh. Movilescu:  

„În anul 1913, luna iunie, în 21 dzile, s-au dat ordin de mobilidzarea armatei ca să facem resbel 
bulgarilor, mobilidzând oameni din cont(in)gentele 1901-<19>410. Asemenea, a rechidzionat (sic!) caii. 

Şi în dziua de 28 iunie, vineri dimineaţă, a trecut armata română pe teritoriul Bulgariei. Şi până în dziua 
de 3 iulie a ocupat Ruşciucu, Nicopole, Silistra, Varna, Turtucaia, Balcicu, Dobriţa et<c>4, ajungând la 
80 chilo<ometri>4 de Sofia.  

În ziua de 15 iulie, ajungând oastea română şi cea sârbă la 15 kilom<etri>4 de Sofia, au cerut regele 
Bulgariei, vădzindu-se constrâns din toate părţile, pace de majestatea8 sa, regele Carul I, de unde …9 la 
sârbi şi greci să încetedze …10. 

Şi în dziua de 17 iulie s-au întrunit la Bucureşti toţi delegaţii spre a încheia pacea. Şi în dziua de 25 iulie 
s-au …10, dând Bulgaria României teritoriul până la Turtucaia, Balcic şi Dobric”.  

11. La pg. 170, în partea de sus a paginii, este scris în grafie modernă, cu cerneală 
albastră, de mâna parohului Gh. Movilescu: 

„Trandafir10 de lună frumoşi sunt la Burghelia, Tansa” 

12. Pe prima filă de forzaţ, aflată la sfârşitul cărţii, verso, în partea de sus a paginii, 
este scris în grafie modernă, cu cerneală violet:  

„În anul 1935 a căzut Paştile la 28-30 aprilie. În ziua de 3 mai, vinerea luminată, Izvorul Tămăduirei, 
a căzut brumă de 4°, care a ucis mlăzile de vie şi fasole şi mulţi pomi stricaţi. A căzut apoi brumă la 5, 7, 
9 şi 10 mai”. 

                                                           

5 «ninsoare» lectură nesigură, deoarece foaia este murdară, iar scrisul a devenit greu lizibil. 
6 «8 aprili(ie)» lectură nesigură, deoarece foaia este murdară, iar scrisul a devenit greu lizibil. 
7 «ceapa» lectură nesigură, deoarece foaia este murdară, iar scrisul a devenit greu lizibil. 
8 «majestatea» lectură nesigură, deoarece foaia este murdară, iar scrisul a devenit greu lizibil. 
9 Ilizibil, deoarece foaia este murdară. 
10 «trandafir» lectură nesigură, deoarece foaia este murdară, iar scrisul a devenit greu lizibil. 
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13. Pe prima filă de forzaţ, aflată la sfârşitul cărţii, verso, în partea de sus a paginii, 
sub însemnarea precedentă, este scris în grafie modernă, cu cerneală albastră:  

„În anul 1936 a căzut brumă luni, 18 mai, de s-o ars prin văi unele plante”. 

14. Pe prima filă de forzaţ, aflată la sfârşitul cărţii, verso, în partea de sus a paginii, 
sub însemnarea precedentă, este scris în grafie modernă, cu cerneală albastră:  

„1 aprilie 1962 = zăpadă. Încă nu s-a arat nimic. Peste vreo săptămână-două se va ara pe pante. Pr(eot) 
N. Rusu <m.p.>”. 

15. Pe prima filă de forzaţ, aflată la sfârşitul cărţii, verso, la mijlocul paginii, este 
scris în grafie modernă, cu cerneală albastră:  

„La 24 iulie 1960 este numit paroh la Belceşti preotul Nicolae Rusu în etate de 40 ani, venit de la 
parohia Oneşti-Plugari, Iaşi, în urma morţii preotului Gheorghe Suhan, mort la 20 martie 1960. 

Paroh preot Nicolae Rusu [N. Rusu <m.p.>]”. 

16. Pe a doua filă de forzaţ, aflată la sfârşitul cărţii, verso, în partea de sus şi la 
mijlocul paginii, este scris în grafie modernă, cu cerneală maro:  

„În anul 1886, mart(ie) în 3 dzile, s-au săvârşit din viaţă preutul Ion Movilescu, cumpărătorul aceştii 
Evanghelii. 

În anul 1877, maiu 9 dzile, s-au sevârşit din viaţă presvitera Ana, soţia preutului Gh. Movilescu. 

În anul 1887 septemb(rie) 22 s-au înpuşcat6 Gh. Cantemir preceptorul com(unei) Belceşti. 

În anul 1888, Sfintele Paşti au cădzut a doua dzi de Sf. Ghiorghi, adică la 24 april. 

Tot în anul 1888, april(ie) în 14 dzile, joi sara, pe la orele 5 ¼, au cădzut grindina care nu s-au mai 
vădzut; au ucisu şi luat puhoiul pe Costachi Prăpad11 Ciubotaru12 şi un flecău a lui C.D. Ştefan[an]u 
Ion13; au înecat 60 vite şi au mâlit ogoarele şi cele arate le-au luat cu totul. 

Tot în acea dzi, joi, pe la orele 8 ½, a venit uă ploaie torenţială, a luat de pe Valea Satului toate işiturile, 
au luat moara lui Gh. Popovici de pe Valea Satului, au înecat morariu, morăriţa, 3 copii14 şi pe Th. 
Herghelegiu, din care a scăpat morariu15, un copil şi Th. Herghelegiu, fiind aruncaţi pe şesu”. 

                                                           

11 «Prăpăd» lectură nesigură, deoarece cuvântul este neglijent scris, iar porecla defunctului lipseşte din actul 
său de deces. 

12 În actul de deces al lui Costachi Ciubotaru, din 1888 aprilie 15, se arată că aceasta era agricultor şi că avea 
50 de ani, fiind „mortu prin înecăciune ieri, pe la oarele trei post-meridian, luatu de curentul apei din 
gârla Valea Morii, produs de grindină şi ploaie torenţială, al cărui corpu nu s-au putut găsi după toate 
căutările făcute” (AN-Iaşi, Col. Stare Civilă judeţul Iaşi, com. Belceşti, reg. nr. 2/1888, act nr. 76). De 
asemenea, o menţiune marginală de pe actul său de deces consemnează:„Anul una mie opt sute optdzeci 
şi opt, luna mai, în nouăsprăzece dzile, orele cinci post meridian, se mencionează că în dziua de 
optspredzece mai una mie opt sute optdzeci şi opt, s-au găsit cadavrul defunctului Costachi Ciubotariu, 
mâlit în Bahlui, în cotuna Spinoasa, comuna Belceşti, plasa Bahlui, de unde astădzi s-au înfăţoşat 
cadavrul de către locuitoriul Ştefan Matei şi ne-au depus şi estractul de pe actul de moarte a comunei 
Belceşti n<r>. 32, procesul-verbal n<r>. 1644, pasportul n<r>. 1645 şi autorisaţia de înmormântare 
dată de primarul comunei Belceşti. Şi după constatarea făcută de noi prin procesul-verbal nr. 1712, am 
autorisat înmormântarea. P<entru> Primar: Simion <m.p. >, Notar: P<etru> Homigescu. Martor: 
indescifrabil” (ibidem, menţiune marginală). 

13 În actul de deces al lui Gheorghi Costachi Dumitru Ştefanu, din 1888 aprilie 15, se arată că aceasta era 
agricultor şi că avea 20 de ani, el murind „prin înecăciune ieri, pe la oarele trei post-meridiane şi găsitu 
svârlitu de apă după Dealul lui Romanu” (ibidem, act nr. 75). 

14 În trei acte de deces ale comunei Belceşti, din 1888 aprilie 15, se consemnează moartea lui „Ion Formagiu, 
în etate de treizeci şi şase de ani, morar, domiciliat în cotuna Ciorani, comuna Belceşti, plasa Bahlui, 
judeţul Iaşi, căsătorit cu Safta Formagiu, de treizeci şi cinci de ani, agricultoare, domiciliată în cotuna 
Ciorani, comuna Belceşti, mortu prin înecăciune ieri pe la orele trei post-meridian şi găsit mortu în 
apropiere de casa locuitoriului Ion Murăraşu, din cotuna Ruşi, comuna Belceşti” (ibidem, act nr. 72); a 
lui „Vasili Formagiu, în etate de trei luni, fără profisiune şi necăsătoritu, fiu defunctului Ion Formagiu şi 
al Saftei Formagiu, agricultoare, domiciliată în cotuna Ciorani, comuna Belceşti, plasa Bahlui, judeţul Iaşi, 
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17. Pe a doua filă de forzaţ, aflată la sfârşitul cărţii, verso, în partea de jos a paginii, 
este scris în grafie modernă, cu cerneală neagră:  

„În anul 1889 iunie 1 s-au făcut zapladzu în jurul bisericei; bani s-au pus 600 de la Primărie şi restul s-
au strâns de Pr(eot) Gh. Movilescu” 

18. Pe a doua filă de forzaţ, aflată la sfârşitul cărţii, verso, în partea de jos a paginii, 
sub însemnarea precedentă, şi pe coperta a doua, recto, în partea de sus a coperţii, este 
scris în grafie modernă, cu creion:  

„În anul 1891, de la Paşti, s-au început zugrăveala în biserică. Banii s-au strâns de prin sat de preotu’ 
Gh. Movilescu”. 

19. Pe pe coperta a doua, recto, în partea de sus şi la mijlocul coperţii, este scris în 
grafie modernă, cu creion:  

„În anul 1892, de cu primăvară s-au început secetă mare, uscându-se păpuşoi(i); şi s-au adus de către 
preotul Gh. Movilescu Sf(ân)ta Icoană Făcătoare de Minuni de la Trifeşti, jud(eţul) Roman, în dziua de 
25 mai şi s-au purtat în toată moşia. Şi cum a trecut pe Hodura, a fost uă ploaie grodzavă de mare, încât 
a scăpat o vreme şi vitele de foamete. 

În anul 1899 n-au nins toată iarna şi primăvara, încât s-au făcut uă lipsă mare peste toată ţara, neavând 
vitele ce mânca, nerăsărind deloc iarbă şi neavând oamenei (sic!) ce le da de mâncare, uscându-se grâile şi 
ordzele. Şi s-au adus de preutul paroh Gh. Movilescu iarăşi Sf(ân)ta Icoană făcătoare de minuni de la 
Trifeşti în dziua de 7 mai şi s-au purtat de preoţi şi de mii de oameni pe la Munteni, Spinoasa, Erbiceni, 
Praguri, Arama, Hodura, Cotnari, Cepleniţa, Băiceni, Ruginoasa, Târgu Frumos şi iarăşi s-au milostivit 
Dumnedzeu şi ne-a dăruit ploaie”. 

 

Aşadar, socotim că cele nouăsprezece însemnări prezentate mai sus sunt extrem de 
interesante pentru istoria comunei Belceşti şi a bisericii din această localitate, pentru istoria 
meteorologiei şi pentru reconstituirea percepţiei populare asupra celui de-al doilea război 
balcanic. 

 

                                                                                                                                             
mortu prin înecăciune ieri pe la orele trei post-meridian şi găsit mortu svârlitu de apă sub şanţul casei lui 
Ion Săpătoriu, din cotuna Ruşi, comuna Belceşti” (ibidem, act nr. 73) şi a lui „Gheorghie Formagiu, în 
etate de doi ani, fără profisiune şi necăsătoritu, fiu defunctului Ion Formagiu şi al Saftei Formagiu, 
agricultoare, domiciliată în cotuna Ciorani, comuna Belceşti, mortu prin înecăciune ieri pe la orele trei 
post-meridian, luat de curentul apei ce au ruptu moara de ciocane unde domicilia părinţii săi. După 
căutările făcute până acum, cadavrul nu s-au putut găsi” (ibidem, act nr. 74); 

15 Din actele de stare civilă, morţi, ale com. Belceşti nr. 72, 73 şi 74, păstrate la AN-Iaşi, se constată că 
autorul însemnării s-a înşelat. Morăriţa, Safta Formagiu, a scăpat, şi s-a înecat morariul şi doi dintre 
pruncii lor, pe care, probabil, tatăl a încercat să-i salveze, aşa încât şi el a fost luat de curentul apei. 


